
 

 
Determina n.53 prot.n.423 del 5 agosto 2020 

Codice Commessa: IST00_20 
 
OGGETTO - AFFIDAMENTO DIRETTO (art. 36 co. 2, lett a) Dlgs n. 50/2016) 
 
TITOLO –Servizio di Data Protection Officer ai sensi degli artt. 37 e ss del Regolamento UE 
679/2016 (di seguito anche GDPR) comprensivo delle attività di supporto, consulenza e 
formazione in materia di tutela dei dati personali avente durata biennale– Euro 22.000,00 IVA 
esclusa 

 

IL DIRETTORE 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. ed in particolare il comma 2 
dell’art. 32, il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti decretino o determinino di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

VISTO il provvedimento del 1 marzo 2018 dell’autorità nazionale anticorruzione (ANAC) “linee 
Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50” recante “procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie minime di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e informazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO l’art. 36 del  Decreto legislativo n. 50 del 2016 c. 2 lett. a) come modificato dal decreto 
Legge n. 76 del 16 luglio 2020; 

VISTA la determina n. 18 del 17 dicembre 2019 che nomina Domenico Mauriello, Direttore 
operativo e scientifico, del Centro Studi delle Camere di commercio Guglielmo Tagliacarne, ai 
sensi dell’art. 18 dello Statuto 

CONSIDERATO che, con atto notarile del 25 giugno 2020 rep.90059 racc.15908, a far data dal 
1° luglio 2020, il ramo di azienda denominato “Studi” è stato ceduto da SI.CAMERA CENTRO 
STUDI DELLE CAMERE DI COMMERCIO GUGLIELMO TAGLIACARNE S.R.L. a CENTRO STUDI 
DELLE CAMERE DI COMMERCIO GUGLIELMO TAGLIACARNE S.R.L e che da tale data, pertanto,  
CENTRO STUDI DELLE CAMERE DI COMMERCIO GUGLIELMO TAGLIACARNE S.R.L assume la 
titolarità del suddetto ramo d’azienda; 

CONSIDERATO che il Centro Studi richiede un profondo riassetto della gestione delle proprie 
politiche di protezione dei dati che tenga conto esclusivamente e approfonditamente delle 
esigenze di acquisizione ed elaborazione dati specifiche delle attività di studio e ricerca 
soprattutto in ambito internazionale; 

CONSIDERATO inoltre che il Centro Studi aveva già incaricato quale Responsabile della 
Protezione dei Dati la dott.ssa Maria Valeria Pennisi che ha manifestato verbalmente la 
propria indisponibilità a proseguire nell’incarico; 



 
 
  

Pag. 2 di 2 

RITENUTO quindi di dover reperire sul mercato idonea professionalità che possa assumere 
l’incarico di Responsabile della Protezione dei Dati in grado di gestire questo piano di riordino 
della gestione privacy nel Centro Studi e presidiare le esigenze che possono sorgere con l’avvio 
di nuove iniziative, nonché per lo svolgimento dei compiti di cui all’art. 39 del Regolamento 
UE 679/2016; 

VALUTATA positivamente l’opportunità acquisire sul mercato elettronico delle PP.AA. un 
servizio di Data Protection Officer ai sensi degli artt. 37 e ss del Regolamento UE 679/2016 (di 
seguito anche GDPR) comprensivo delle attività di supporto, consulenza e formazione in 
materia di tutela dei dati personali;  

VISTO che l’indagine esplorativa mirata ad individuare soggetti aventi specifiche esperienze 
nel settore dell’acquisizione e trattamento dei dati economico-statistici ha individuato 
nell’operatore economico THEOREMA srl PI 01880661002 un referente che ha maturato una 
significativa esperienza in materia, sia nell’ambito delle attività di consulenza/assessment e 
miglioramento delle politiche di gestione dei dati personali (anche con particolare riferimento 
ai contesti del Sistema camerale) che nella gestione di incarichi DPO (servizio attualmente 
svolto, tra gli altri, in favore del Consiglio Regionale del Lazio); 

DETERMINA 

• di procedere ad una trattativa diretta a ribasso con l’operatore THEOREMA srl PI 
01880661002 per un importo non superiore a € 22.000,00 (ventiduemila/00) esclusa 
IVA, quale importo complessivo il Servizio di Data Protection Officer ai sensi degli artt. 
37 e ss del Regolamento UE 679/2016 (di seguito anche GDPR) comprensivo delle atti-
vità di supporto, consulenza e formazione in materia di tutela dei dati personali avente 
durata biennale; 

• di approvare lo schema di richiesta di preventivo e capitolato tecnico allegato; 
• che, in caso di esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali e l’even-

tuale esistenza di cause di esclusione di cui all’art.80 del D.lgs. 50/2016, si procederà 
al recesso dall’ordine diretto di acquisto per giusta causa. 

• di rendere il presente atto immediatamente esecutivo; 
• di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 

quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

       
              FIRMATO IL DIRETTORE  

   Domenico Mauriello 
 


